ONSTRAM GRS
CONSTRUGOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA g{ JﬁA 3 ‘_' \1
CARTA PROPOSTA \o\_ 1S /5

Fortaleza-CE, 29 de junho de 2022.
'

Prefeitura Municipal de Baturité
Comissao Permanente ce Licitacdo de Baturité

REF.: TOMADA DE PRECOS N° 0806.02/2022

Prezados (as) Senhores (as), Apresentamos V. Sas, nossa proposta para a execugdo dos
servicos do objeto do Edital de TOMADA DE PRECOS N° 0806.02/2022, cujo objeto € a
PAVIMENTAGAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DO MUNICIPIO DE
BATURITE/CE, conforme projeto e orgamento em anexo, pelo preco global de R$ 3.036.311,50
(trés milhdes e trinta e seis mil e trezentos e onze reais e cinquenta centavos), com prazo de
execucao conforme estabelecido em edital

Caso nos seja adjudicado o okjeto da presente licitagdo, nos comprometemos a assinar o contrato no
prazo determinado no documento de convocagdo, indicando para esse fim a Sra. Hercilia de Souza
Oliveira Araujo, Carteira de Identidade n° 2017130984-1 e CPF n° 346.580.093-15, como
representante legal desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta & de 120 (cento e vinte) dias corridos, a
contar da data abertura dz licitacéo.

Finalizando, declaramos gue assumimos inteira responsabilidade pela execuc&o dos servicos objeto
deste Edital e que serdo executados conforme exigéncia editalicia e contratual, e que ser&o iniciados
dentro do prazo de até 10 (cez) dias consecutivos, contados a partir da data de recebimento da
Ordem de Servico.

EMPRESA: CONSTRAM — CONSTRUZOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA.
ENDERECO: RUA INES BRASIL, 540 — BOA VISTA, FORTALEZA/CE.
CNPJ: 72.432.727/0001-53.

Atenciosamente, 2/

CONSTRAM - CONSTRUCQES .‘\Ssi&iadodEf'erBdiniIBlWCGNSI’RAM" 3 Assinado de fi digital JOSEILO
E ALUGUEL DE MAQUINAS  CONSTRUCOES E ALUGUEL DE AQUINAS JOSE ILO ALVES DANTAS sy e Cond s i
LTDA:72432727000159 Dads: 2022.06.28 17:54:53 0300 NETO:03204147363 Dados: 2022.06.28 17:55:07 -03'00
Hercilia de Souza Oliveira Araujc José llo Alves Dantas Neto
Socia Administradora Engenheiro Civil
CPF: 346.580.093-1% RNP 061664563-5
CONSTRAM— CONSTRUGOES E ALUGUE- DE MAQUINAS LTDA
Rua Inés Brasil, 540 — Boa VistaCEP: 60867-540 ~ Fortaleza / CE.

licitacao@constram.com.br - Fone/Fax: (85) 3224.0519
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ONSTRAM

CONSTRUGOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA

OBRA: PAVIMENT'AC,‘AD EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RLAS
LOCAL: BATURITE/CE

item

COMP 01

c2872

Cc1937

C3233

C0365

CONSTRAM CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS

COMPOSIGAO DE PREGOS UNITARIOS

Composicao/insumo

ADMINISTRAGAO DA OBRA
MAO DE OBRA
ENGENHEIRO CIVIL PLENO

ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA

TOTALMAO DE OBRA

Mado de Obra
12.125,87

LOCAZAO DA OBRA COM AUXILIO TOPOGRAFIZO

(AREA >5000 M2)

MAO DE OBRA
AJUDANTE

NIVELADOR
TOPOGRAFO

T O TAL MAO DE OBRA
EQUIPAMENTO

CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)

NIVEL (CHP)
TEQDOLITO (CHP)
TOTAL EQUIPAMENTO

PLACAS PADRAO DE OBRA
MAO DE OBRA

SERVENTE
TOTALMAO DE OBRA
MATERIAL/SERVICO

Méo de Obra
318,22

CHAPA DE AGO GALVANIZADA ESP. 0.3MM

ESMALTE SINTETICO

PONTALETE / BARROTE DE 3"x2"

PREGO 15X15 (1.1/4" x 13) (APRCXIMADAMENTE

672UN/KG)

TOTAL MATERIAL/SERVICO

REGULARIZAGAO DO SUB-LEITO

MAO DE OBRA
SERVENTE
TOTALMAO DE OBRA
EQUIPAMENTO

CAMINHAQ TANQUE 8.000 1 (CHI)

Mao ce Obra
31,10

COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)
COMPAC. PE DE CARNEIRC VIBRAT. AUTOPROP.

(CHI)

GRADE DE DISCOS (CHI)

MOTO NIVELADORA (CHI)
TRATOR DE PNEUS (CHI)

CAMINHAO TANQUE 8.000 I (CHP)

COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CKP)
COMPAC. PE DE CARNEIRC VIBRAT. AUTOPROP.

(CHP)

GRADE DE DISCOS (CHP)
MOTO NIVELADORA (CHP)
TRATOR DE PNEUS (CHP)
TOTAL EQUIPAMENTO

Mao de Obra
0,20

BANQUETA/ MEIO FIO DE CONCRETO MOLDADO NO

LOCAL

MAO DE OBRA
PEDREIRO

SERVENTE
TOTALMAO DE OBRA
MATERIAL/SERVICO

FORMA METALICA P/BANQ.JETAS (ALUGUEL)
CAIACAQ EM DUAS DEMACS COM SUPERCAL
ESCAVACAO MANUAL SOLD DE 1A.CAT. PROF. ATE

1.50m

ESCAVAGCAO E CARGA DE MATERIAL DE JAZIDA
CONCRETO P/VIBR., FCK=10MPa COM AGRECADO

PRODUZIDO (S/TRANSP.)

TOTAL MATERIAL/SERVICO

Mao de Obra
7,00

UND

HxMES
HXMES
RS

o o o

gdxxx

a2z

dxxr T TTTTT T T

R$

M2

M3

M3
R$

A

quantid.

0.5000+
0.5000 /

12.125,.87
Total L.S.

4,0000

4,0000

5,0000
318,22

2,0000

4,0000

4,0000
155,5869
Total L.S.

2,0000
31,10

1,0200
1,0000
4,5000

0,500

118,3000
Total L.S.

c.0128
0,20

C,0011
0,0022

0,0017

0,0004
0,0000
0,0004
0,2040
0,2004
0,7008

0,7022
0,0026
0,2022
1,8977
Total L.S.

0,1500
0,2500
7,00

1,0000
0,2500
0.0150
0.0370
00340

16,5095
Total L.S.

P.unitario

18.382,8200
5.868,0200

Mat/Serv.

16,7700
24,8600
30,3400

73,75
0,68
1,34

Mat/Serv.

15,5500

34,98
2455
12,39

15,27

Mat/Serv.
118,30

15,5580

47,65
61,09

54,63

2,66
75,27
26,88

156,77
176,28

168,06

401
214,62
95,77

Mat/Serv.

20,7700
15,5500

3,38
442

40,50
4,07
331,31

Mat/Serv.
16,51

CNPJ: 72.432.727/0001-59

Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.

P.total

9.191,41
2.934,46

Equipam.

67,08
99 44
151,70

147,52
2,
5,35

Equipam.
155,59

31,10

35,68
24,56
55,77

2,29

Equipam.

0,20

0,05
0,13

0,09
0,00
0,01
0,63
0,05
0,15

0,01
0,55
0,21

Equipam.
1,90

312
3,89

3,38
1,11

0,61
0,15
11,26

Equipam.

licitacao@ constr; m.br
@ : “‘ﬂﬂm‘cq"",\

72755 %

BDI Total Geral
- 727,55

473,81 HA

BDI Total Geral
- 473,81

148,40 M2

BDI Total Geral

. 148,40”

210 M2

BDI Total Geral

- 2,10 /

2351 M

BDI Total Geral
5 23,51

3




CONSTRAM CONSTRUGEES E ALUGUEL DE MAQUINAS
CNPJ: 72.432.727/0001-59

ONSTRAM Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce.

licitacao@<constram.com,br
s
CONSTRUGOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA S

OBRA: PAVIMENT.AQAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS
LOCAL: BATURITE/CE

COMPOSIGAO DE PREGOS UNITARIOS
item Composicao/lnsumo UND quantid. P.unitario P.total

PAVIMENTAGAO EM PEDRA TOSCA S/

C2896  pE JUNTAMENTO (AGREGADO ADQUIRIDO)
MAO DE OBRA
CALCETEIRO H 0,3000 20,7700 6,23
SERVENTE H 0,6000 15,5500 9,33
TOTALMAO DE OBRA R$ 15,56
MATERIAL/SERVICO
AREIA VERMELHA M3 0,1500 59,82 8,98
PEDRA DE MAO (RACHAD) M3 0,1500 64,93 9,74
TOTAL MATERIAL/SERVIZO R$ 18,7154
EQUIPAMENTO
COMPACTADOR DE PLACA VIBRATORIA HP 4 (CHP) H 0,0500 23,67 1,18
(C;(.;J-Ir\gl;’ACTADOR LISO TANDEM AUTOPROPELIGO H 0,0100 82,48 082
TOTAL EQUIPAMENTO R$ 2,0085
Mio de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
15,56 18,72 2,01 - 36,28
ESCAVAGAO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA
cizse  SCANAE 4556 M3
MAO DE OBRA
SERVENTE H 2,9300 15,5560 4556
T O T AL MAO DE OBRA RS 45,56
Méo de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam, BDI Total Geral
45,56 - 4556
C0836 CONCRETO NAO ESTRUTURAL PREPARO MANUAL 40054 M3
MAO DE OBRA
SERVENTE H 10,0000 15,5500 155,50
TOTALMAO DE OBRA R$ 155,50
MATERIAL/SERVICO
AREIA MEDIA M3 0,7780 66,35 51,62
BRITA M3 D,9558 74,89 72,33
CIMENTO PORTLAND KG 220,0000 0,55 121,09
TOTAL MATERIAL/SERVICO R$ 245,0383
Méo de Obra Total LS. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
155,50 245,04 = 400,54
C3447  LIMPEZA DE PISO EM AREA URBANIZADA 117 M2
MAO DE OBRA
SERVENTE H 0,0750 15,5500 117
TOTALMAO DE OBRA R$ 1,17
Méo de Obra Total L.S. Mat/Serv. Equipam. BDI Total Geral
1,17 = 1,17
Assinado de forma digita! por i [
CONSTRAM - CONSTRAM - CONSTRUCOES £ JOSEOAIVES | et
CONSTRUCOES E A_UGUEL DE MAQUINAS 5
DANTAS NETO:03204147353
ALUGUEL DE MAQUINAS L"DA=72;432727°°°‘59 Dados: 2022.06.23 17:45:01
LIDATZABITZI000NEY B R IeT 1] NETO:03204147363 3,
Hercilia de Souza Oliveira Araujo José llo Alves Dantas Neto
Sécia Administradora Engenheiro Civil
CPF: 346.580.093-15 RNP 061664563-5
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CONSTRAM CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS
CNPJ: 72.432.727/0001-59

ONSTRAM Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fodalg;affg “‘ .
licitacao @ constran.com:br _/" N\
CONSTRUGOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA { Yy ( S y

|

OBRA: PAVIMENTACAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS jof

LOCAL: BATURITE/CE = \/s, yig
COMPOSICAO DO BDI NSGHT
coD DESCRIGAO %
BENEFICIO
S+ G GARANTIA/SEGURQS 0,74% /
L LUCRO 7,69%
TOTAL 8,43%
DESPESAS INDIRETAS
AC  ADMINISTRACAO CENTRAL 4 67% J/
— DF DESPESAS FINANCEIRAS 1,21%
( R RISCOS 0,97%
TOTAL 6,85%
| IMPOSTOS
COFINS 3,00%
ISS 1,00% /
PIS 0,65%
CPRB 4 50%
TOTAL 9,15%
BDI 27,62%
Assinado de fi digital
— CONSTRAM - Assinade de forma digital por JOSE ILO ALVES J(;ZIE]LC’;‘AEVES"BT\NITQ:: Pt
CONSTRUCOES E ‘;‘BSSI,E’E“SQ fﬁgﬂ:‘;‘;"m DANTAS NETO:03204147363
ALUGUEL DE MAQUINAS (1pa:72432727000159 NETO_032041 47363 Dados: 2022.06.28 17:45:48
LTDA:72432727000159 Dados: 2022.06.28 17:45:35 -0300' By -03'00"
Hercilia de Souza Oliveira Araujo José llo Alves Dantas Neto
Sécia Administradora Engenheiro Civil
CPF: 346.580.093-15 RNP 061664563-5



CONSTRAM CONSTRUCOES E ALUGUEL DE MAQUINAS
CNPJ: 72.432.727/0001-59

ONSTRAM Rua Ines Brasil, 540, Boa Vista, Fortaleza, Ce:~. B

Iicitacaa@coqs_t?a‘m.com.br@ ",

CONSTRUGOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA /
OBRA: PAV|MENTAQAO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS

LOCAL: BATURITE/CE
TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS

COM DESONERAGAO

coD DESCRIGAO HORA % MES %

A GRUPOA
A1 INSS 0,00% 0,00%
A2 SESI 1,50% 1,50%
A3 SENAI 1,00% 1,00%
A4  INCRA 0,20% 0,20%
A5 SEBRAE 0,60% 0,60%
A6 SALARIO EDUCAGAO 2,50% 2,50%
A7 SEGURO CONTRA ACIDENTES DE TRABALHO 3,00% 3,00%
A8 FGTS 8,00% 8,00%
TOTAL 16,80% 16,80%

B GRUPOB
B1 REPOUSO SEMANAL REMUNERADO 17,84% 0,00%
B2 FERIADOS 3,71% 0,00%
B3 AUXILIO - ENFERMIDADE 0,87% 0,67%
B4 13°SALARIO 10,80% 8,33%
B5 LICENGA PATERNIDADE 0,07% 0,06%
B6 FALTAS JUSTIFICADAS 0,72% 0,56%
B7 DIAS DE CHUVA 1,55% 0,00%
B8 AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO 0,11% 0,08%
B9 FERIAS GOZADAS 8,71% 6,73%
B10 SALARIO MATERNIDADE 0,03% 0,03%
TOTAL 44, 41% 16,46%

C GRUPOC
C1  AVISO PREVIO INDENIZADO 5.40% 417%
C2 AVISO PREVIO TRABALHADO 0,13% 0,10%
C3 FERIAS INDENIZADA 4,85% 3,75%
C4 DEPOSITO RESCISAO SEM JUSTA CAUSA 3,90% 3,01%
C5 INDENIZAGAO ADICIONAL 0,45% 0,35%
TOTAL 14,73% 11,38%

D GRUPOD
D1 REINCIDENCIA DE GRUPC A SOBRE GRUPO B 7 .46% 277%

REINCIDENCIA DE GRUPC A SOBRE AVISO PREVIO
D2 TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO 0,45% 0,35%
PREVIO INDENIZADO
TOTAL 7,91% 3,12%
/
TOTAL DE A+B+C+D 83,85% 47,76%
CONSTRAM - Assinado de forma digital por JOSE “—O ALVES Assinado de forma digital por
CONSTRUCOES E CONSTRAM - CONSTRUCOES E DANTAS JOSE IO ALVES DANTAS

ALUGUEL DE MAQUINAS
ALUGUEL DE MAQUINAS 1pA72432727000159

LTDA72432727000159  Dados: 2022.06.28 17:4604 0300

NETO:03204147363

NE“‘O:O32041 47363 Dados: 2022.06.28 17:46:20 -03'00'

Hercilia de Souza Oliveira Araujo José llo Alves Dantas Neto
Sacia Administradora Engenhei-o Civil
CPF: 346.580.093-15 RNP 061664563-5



